Por consiguiente, si la confesión extrajudicial preconstituida necesita el complemento de otras pruebas, si necesita que haya prueba de la *causa simulandi* y de todas esas otras circunstancias; es clara su insuficiencia probatoria, aun cuando valga como principio y fundamento de prueba y no deje de prestar a las otras pruebas auxilio poderoso, para que todas juntas convengan al juez.

En sustancia tampoco Sabattani disiente de esto:

“Quartum requisitum: Probatio deducta ex chartula compleatur per alia elementa, ita ut absque dubio evinciatur quod rei declaratae res volita reapse respondet. Haec necessitas descendet ex facto quod hujusmodi chartulae non veniunt nomine “probationis probatae”...

“Elementa completoria in duplici ordine evolvi possunt:

—*circa ipsam chartulam*, ut si testes habeantur de intentione nupturientis illam redigendi, de laxamento animi nupturientis postquam illam examinavit et deposuit;

—*circa simulationem expressam in chartula*, ut si testes habeantur, qui oretenus receperunt confessionem ejusdem simulationis ex parte illius nupturientis, qui declarationem scriptam rededit; ex circumstantiis pertinentibus, ex aliis indiciiis”⁸⁵.

⁸⁴ *Ephemerides Juris Canonici*, l. c., pág. 348.

⁸⁵ *Jus Canonicum*, vol. VII (1967), pág. 526.

A la misma conclusión de insuficiencia de la confesión extrajudicial preconstituida se llega, partiendo del argumento de Sabattani para resolver este otro problema:

“Quid si chartula, cui nupturiens fudit, inepta sit ad ejus intentionem exprimendam?”.

Refiere Sabattani la respuesta que da la sentencia rotal de 8 de marzo de 1962:

“Non interest an ea quae in documento continentur, vera sint an falsa, clara aut obscura, apta vel inepta ad quoddam nullitatis caput describendum; sed illud summe interest quod documentum ad probationem praeconstituentem exaratum est... ubi certo constet de tenore scripturae praenuptiali et de intentione scribentis”.

Pero a esto él opone:

“Quae omnia, relate ad jus substantivum, perfecte dicta sunt”. Es decir: Cierta, si el contrayente fingió el consentimiento, no hubo consentimiento; si excluyó uno de los elementos esenciales, no pudo haber matrimonio; pero cómo consta con certeza en el derecho procesal que hubo esa intención de simulación o de exclusión? Veamos sus palabras: “Quoad vero jus processuale, et praecisise relate ad regimen probationum, evidenter decisio ita intelligi debet quod argumentum ad demonstrandam simulationem sumatur, non ex chartula inepta, sed aliunde, puta a testibus”⁸⁶.